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Urządzenie do przenoszenia wybranych informacji
z kart perforowanych na taśmę perforowaną

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do prze¬
noszenia wybranych informacji z kart perforowa¬
nych na taśmę perforowaną przy zastosowaniu
sprawdzarki oraz dalekopisu z perforatorem.

Dotychczas informacje kodowane na kartach per¬
forowanych nie mogły być przenoszone bezpo¬
średnio do małych maszyn matematycznych, do
kLoryeh wprowadza się wyłącznie informacje zako¬
dowane na taśmie perforowanej. Znane są urzą¬
dzenia, za pomocą których można wprowadzać do
maszyny informacje zakodowane na kartach, jed¬
nak nie mają zastosowania do małych maszyn ma¬
tematycznych ze względu na znaczny koszt, prze¬
kraczający często wartość maszyny matematycznej.
Poza tym małe maszyny nie są przystosowane do
współpracy z tymi czytnikami między innymi ze
względu na ograniczoną pamięć. Na ogół nie wszy¬
stkie informacje zawarte na kartach perforowanych
są wybierane do przetwarzania, co w znacznym
stopniu utrudnia zastosowania czytnika kart. Prze¬
niesienie informacji z karty na taśmę, może być
dokonane przy wykorzystaniu dalekopisu wyposażo¬
nego w perforator taśmy, przez ręczne wybieranie
znaków odczytanych z karty, co z uwagi na znacz¬
ną ilość kart branych do przetwarzania nie posia¬
da praktycznego zastosowania.

Celem wynalazku jest umożliwienie przenoszenia
informacji z kart perforowanych w postaci dostęp¬
nej dla maszyn cyfrowych przetwarzających infor¬
macje z zewnątrz, zakodowane na taśmie perforo-
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wanej. Dla osiągnięcia tego celu postawiono zada¬
nie skonstruowania takiego urządzenia, które samo¬
czynnie będzie przenosiło informacje z kart perfo¬
rowanych na taśmę perforowaną.

Urządzenie według wynalazku zestawione jest ze
znanej sprawdzarki, dalekopisu wyposażonego w
perforator taśmy oraz matrycy diodowej, połączo¬
nych z układem sterowniczym. Wejścia układu ste¬
rowniczego połączone są z obwodem kontrolnym
i kontaktami kolumn sprawdzarki oraz z przyciska¬
mi dalekopisu, natomiast wyjścia połączone są z
nadajnikiem dalekopisu poprzez matrycę diodową
oraz z elektromagnesem wyzwalającym sprzęgło
nadajnika dalekopisu. Poza tym wyjścia układu
kontrolnego sprawdzarki i kontakty wybranych
kolumn są połączone z stykami nadajnika dale¬
kopisu poprzez matrycę diodową. W obwód kon¬
trolny sprawdzarki włączone są przekaźniki w ilo¬
ści odpowiadającej ilości i znaków w kolumnie
karty. Do kontaktów wybranej sekwencji i kolumn
jest podłączony jeden przekaźnik, a do następnego
kontaktu za wybraną sekwencją kolumn włączony
jest drugi przekaźnik.

Układ sterowniczy zawiera dwa obwody włączo¬
ne do napięcia zasilającego. Pierwszy układ łączy
cewkę czwartego przekaźnika krótkiego impulsu
poprzez dwie gałęzie zawierające zestyki zwierne
przekaźników włączonych w obwód kontrolny i wy¬
brane kontakty kolumn sprawdzarki, drugi zaś łą¬
czy cewkę przekaźnika elektromagnesu wyzwala-
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jącego sprzęgło nadajnika dalekopisu z ujemnym
biegunem zasilania przez zestyk rozwierny czwar¬
tego przekaźnika i dwie gałęzie, zawierające ko¬
lejne pary zestyków przekaźników włączonych do
sprawdzarki.

Do uzyskania na dalekopisie czytelnego tabulo¬
gramu służą trzy dalsze obwody układu sterowni¬
czego. W pierwszym z nich cewka piątego prze¬
kaźnika połączona jest — przez przycisk rozwiera¬
ny dźwignią przesuwu wałka drukarskiego, przy¬
cisk zwiemy końca wiersza dalekopisu i równole¬
gle z nim połączony zestyk zwiemy piątego prze¬
kaźnika — z napięciem zasilającym. Drugi obwód
łączy cewkę elektromagnesu z ujemnym biegunem
napięcia przez układ równolegle połączonych kon¬
densatora i opornika i dalej przez zestyki szóste¬
go, trzeciego i piątego przekaźnika, przy czym do
zestyku zwiernego trzeciego przekaźnika włączona
jest cewka szóstego przekaźnika, połączona z bie¬
gunem napięcia przez zestyk rozwierny siódmego
przekaźnika. Poza tym cewka elektromagnesu po¬
łączona jest — przez układ równoległy drugiego
kondensatora i opornika, zestyki siódmego, szóstego
i piątego przekaźnika — z biegunem ujemnym źró¬
dła zasilania, a ponadto pomiędzy zestyki piątego
i szóstego przekaźnika a biegun dodatni źródła za¬
silania, włączona jest, poprzez przycisk zwierany w
czasie powrotu kosza czcionkowego i równolegle
z nim połączony zestyk siódmego przekaźnika, cew¬
ka siódmego przekaźnika.

Urządzenie według wynalazku umożliwia wpro¬
wadzenie do maszyny matematycznej, nie posiada¬
jącej czytnika kart, lub nie przystosowanej do
współpracy z czytnikiem kart, wybranych informa¬
cji zawartych na kartach perforowanych. Pozwala
to — zwłaszcza w ośrodkach, w których napływa¬
jące informacje kodowane są na kartach perforo¬
wanych — na pełne obciążenie maszyny matema¬
tycznej i wykorzystanie jej do rozwiązywania no¬
wych problemów.

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony na przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy urządzenia, fig. 2
schemat blokowy połączeń przekaźników w spraw-
dzarce, fig. 3 schemat blokowy połączeń matrycy
diodowej z dalekopisem, a fig. 4 schemat ideowy
układu sterowniczego. W układ kontrolny spraw¬
dzarki S włączone są równolegle przekaźniki PI,
których ilość uzależniona jest od ilości znaków w 50
kolumnie karty. Zestyki tych przekaźników prze¬
noszą impulsy za pośrednictwem matrycy M na
styki nadajnika dalekopisu D oraz do układu ste¬
rowniczego. Do kontaktów wybranej sekwencji
kolumn sprawdzarki jest podłączona cewka prze- 55
kaźnika P2, zaś do następnego kontaktu po wy¬
branej sekwencji kolumn podłączona jest cewka
przekaźnika P3. W miejsce czytnika dalekopisu D
zainstalowany jest elektromagnes E, którego kotwi¬
ca wyzwala sprzęgło nadajnika, zaś styki nadajni- 60
ka połączone są z matrycą M. Ponadto w daleko¬
pisie umieszczony jest przycisk zwiemy KI sygna¬
lizujący koniec wiersza tabulogramu, przycisk K2
zwierany w czasie powrotu kosza czcionkowego da¬
lekopisu do położenia początkowego oraz przycisk 65
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K3 rozwierany przez dźwignię powodującą obrót
wałka drukarskiego.

Układ sterujący zawiera dwa obwody sterowane
przekaźnikami PI i P2 zainstalowanymi w spraw-

5 dzarce S. W pierwszym obwodzie wyjście cewki
przekaźnika P4 połączone jest przez dwie gałęzie
z biegunem ujemnym napięcia. Pierwsza gałąź za¬
wiera połączone szeregowo zwiemy zestyk 1P2
przekaźnika P2 oraz układ równolegle włączonych

io zwiernych zestyków 1P1 przekaźnika PI. Druga
gałąź zawiera zwiemy zestyk 1P3 przekaźnika P3.
Drugi obwód łączy wyjście cewki elektromagnesu
E z ujemnym biegunem napięcia poprzez zestyk
rozwierny 1P4 przekaźnika P4 oraz dwie równole-

15 gle połączone gałęzie, zawierające drugą parę ze¬
styków 2P1, 2P2, 2P3 przekaźników PI, P2 i P3
połączonych analogicznie jak w pierwszym obwo¬
dzie.

W celu otrzymania dodatkowo czytelnego tabu-
20 logramu układ sterowniczy U zawiera ponadto trzy

obwody, do których podłączone są cewki przekaź¬
ników sterujących operacjami powrotu kosza czcion¬
kowego i obrotu wałka drukarskiego.

Pierwszy z tych obwodów zawiera przekaźnik P5
25 połączony z biegunami napięcia poprzez przycisk

zwiemy KI oraz przycisk rozwierny K3, przy czym
zaciski przycisku zwiernego KI podłączone są ze¬
stykiem zwiernym 1P5 przekaźnika P5.

Drugi obwód łączy wyjście cewki elektromagnesu
30 E przez równoległy układ kondensatora Cl i opor¬

nika Rl oraz przez szeregowo połączone zestyk
zwiemy 1P6 przekaźnika P6, zestyk rozwierny
3P3 przekaźnika P3 i zestyk zwiemy 2P5 przekaź¬
nika P5 z ujemnym biegunem napięcia. Do styku

35 zwiernego 3P3 włączona jest cewka przekaźnika
P6, połączona przez zestyk rozwierny 1P7 przekaź¬
nika P7 z biegunem dodatnim źródła zasilania przy
czym zestyk 3P3 przekaźnika P3 połączony jest
równolegle z zestykiem zwiernym 2P6 przekaźnika

40 P6. Dodatkowo wyjście cewki elektromagnesu E po¬
łączone jest szeregowo przez równoległy układ kon¬
densatora C2 i opornika R2, zestyk zwiemy 2P7,
zestyk rozwierny 3P6 oraz zestyk zwiemy 3P5 z
ujemnym biegunem napięcia. Pomiędzy zestyki
3P5 i 3P6 a biegun dodatni źródła zasilania włączo¬
na jest — poprzez przycisk zwiemy K2 i równo¬
legle z nim połączony zestyk zwiemy 3P7 przekaź¬
nika P7 — cewka przekaźnika P7. Matryca diodo¬
wa M, która przenosi sygnały na styki nadajnika
według ustalonego kodu, jest włączona do układu
zasilania dalekopisu poprzez cztery obwody, z któ¬
rych pierwszy zawiera zestyki zwierne 3P1 i 3P2
przekaźników PI i P2, drugi zawiera zestyk zwier-
ny 4P3 przekaźnika P3, trzeci zawiera zestyk zwier-
ny 4P6 przekaźnika P6, a czwarty zawiera zestyk
zwiemy 4P7 przekaźnika P7.

Po wybraniu określonej sekwencji kolumn przez
połączenie styków kontaktów z cewką przekaźni¬
ka P2 oraz po podłączeniu do ostatniego kontaktu
cewki przekaźnika P3 i załadowaniu kart do ma¬
gazynku włącza się sprawdzarkę S, która przesuwa
kartę pod szczotkami, powodując zadziałanie jed¬
nego z przekaźników PI odpowiadających określo¬
nemu znakowi na karcie. Po natrafieniu szczotek

na otwór umieszczony w wybranej kolumnie za-
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działa jednocześnie przekaźnik P2. Jednocześnie
zadziałanie przekaźników PI i P2 powoduje prze¬
kazanie impulsu na matrycę M, która przenosi od¬
czytane informacje na odpowiednie styki nadajnika
dalekopisu D według ustalonego kodu, oraz poda¬
nie napięcia na cewkę elektromagnesu przez zesty¬
ki 2P1 i 2P2.

W celu skrócenia czasu działania elektromagnesu
dodatkowa para styków 1P1 i 1P2 włącza prze¬
kaźnik P4, którego zestyk 1P4 przerywa dopływ
napięcia na cewkę elektromagnesu. Operacja po¬
wtarza się do momentu zakończenia odczytu wy¬
branej sekurencji kolumn. Zwarcie następnego kon¬
taktu kolumny po wybranej sekwencji powoduje
włączenie przekaźnika P3, którego zestyk 2P3, za¬
łącza cewkę elektromagnesu E, zestyk 1P3 powo¬
duje zadziałanie przekaźnika P4, który odcina nsf-
pięcie w obwodzie elektromagnesu E, dając tym
samym krótki impuls. Poza tym przekaźnik P3
podaje przez zestyk zwiemy 4P3, impuls na matry¬
cę M, która przekazuje go na styki nadajnika w
postaci ustalonego znaku końca sekwencji, na któ¬
ry reaguje maszyna cyfrowa, np. sygnał kropki.
Zainstalowany przy dalekopisie perforator taśmy
przenosi informacje w postaci odpowiedniej kombi¬
nacji dziurek na taśmę, która może być wprowa¬
dzona do maszyny matematycznej.

Urządzenie umożliwia wykonanie na dalekopisie
D tabulogramu co pozwala na sprawdzenie prze¬
kazanych na taśmę informacji. W tym celu dale¬
kopis D posiada zainstalowany przycisk KI, który
zostaje zwarty w chwili wykonania określonego
przesuwu kosza czcionkowego. Wówczas włączony
zostaje przekaźnik P5, który poprzez zestyk 1P5
przechodzi na podtrzymanie, a poprzez zestyki 2P5
i 3P5 przygotowuje drogę dla podłączenia dalszych
obwodów układu.

W momencie drukowania znaku końca sekwencji
kolumn już po zadziałaniu przekaźnika P5 poprzez
zestyki 2P5 i 3P3 zostaje włączony przekaźnik P6,
którego zestyk 1P6 włącza poprzez kondensator Cl,
kotwicę elektromagnesu E, zestyk 2P6 podtrzymu¬
je działanie przekaźnika P6, a zestyk 3P6 przygo¬
towuje drogę do włączenia kolejnego obwodu. Po¬
za tym przekaźnik P6 podaje na styki nadajnika
dalekopisu D poprzez matrycę M sygnał powrotu
wózka. Powracający wózek zwiera przycisk K2,
dzięki czemu zostaje włączony przekaźnik P7, któ¬
rego zestyk 3P7 podtrzymuje działanie, zestyk 1P7
odcina działanie przekaźnika P6, zestyk 2P7 załącza
obwód zasilania cewki elektromagnesu E. Jedno¬
cześnie przekaźnik P7 poprzez zestyk 4P7 i matry¬
cę M podaje na styki nadajnika dalekopisu sygnał
powodujący obrót wałka drukarskiego.

W trakcie zmiany wiersza zostaje mechanicznie
rozwarty przycisk K3 przerywając zasilenie cewki
przekaźnika P5, którego zestyki odcinają zasilanie
obwodów zawierających zestyki 2P5 i 3P5. Daleko¬
pis jest przygotowany do drukowania informacji
w nowym wierszu. Czas powrotu kosza czcionko¬
wego oraz obrotu wałka powinien być krótszy od
czasu zmiany karty w sprawdzarce.

Dodatkowo, poprzez zainstalowanie przełączników
odcinających przekaźniki PI, istnieje możliwość
niezależnego wykorzystania sprawdzarki zgodnie z

jej przeznaczeniem, a przez odłączenie matrycy
można wykorzystać dalekopis jako samodzielne
urządzenie, dzięki temu istnieje możliwość nanie¬
sienia przez operatora instrukcji co do dalszej ob-

5 róbki przez maszynę matematyczną informacji
przeniesionych z kart.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przenoszenia wybranych infor¬
macji z kart perforowanych na taśmę perforowaną
składające się ze sprawdzarki, dalekopisu i ma¬
trycy diodowej, znamienne tym, że zawiera układ
sterowniczy (U), którego jedno wejście połączone
jest z układem kontrolnym sprawdzarki (S), a dru¬
gie wejście z dalekopisem (D), natomiast wyjścia
połączone są z nadajnikiem dalekopisu (D) poprzez
matrycę diodową (M), oraz z elektromagnesem (E)
wyzwalającym sprzęgło nadajnika, a ponadto wyj¬
ście układu kontrolnego sprawdzarki (S) jest połą¬
czone ze stykami nadajnika dalekopisu (D) poprzez
matrycę (M).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w układzie kontrolnym sprawdzarki (S) włą¬
czone są pierwsze przekaźniki (PI), których ilość
odpowiada liczbie znaków w kolumnie karty, a po¬
nadto do kontaktów wybranej sekwencji kolumn
włączony jest drugi przekaźnik (P2), natomiast do
kolejnego kontaktu za wybraną sekwencją kolumn
włączony jest trzeci przekaźnik (P3).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że układ sterowniczy (U) zawiera dwa obwody, z
których pierwszy łączy wyjście cewki czwartego
przekaźnika (P4) z ujemnym biegunem zasilania
poprzez dwie równoległe gałęzie, przy czym pierw¬
sza gałąź zawiera pierwszy zestyk zwiemy drugie¬
go przekaźnika (1P2) połączony szeregowo z ukła¬
dem równolegle włączonych pierwszych zestyków
zwiernyeh (1P1) pierwszych przekaźników (PI), a
druga pierwszy zestyk zwiemy (1P3) trzeciego
przekaźnika (P3), natomiast drugi obwód łączy
wyjście cewki elektromagnesu (E) z ujemnym bie¬
gunem zasilania poprzez zestyk rozwierny (1P4)
czwartego przekaźnika (P4), oraz dwie równolegle
połączone gałęzie, zawierające drugą parę zestyków
zwiernych (2P1), (2P2), (2P3) przekaźników pierw¬
szego (PI), drugiego (P2), trzeciego (P3), połączo¬
nych analogicznie jak w pierwszym obwodzie.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że układ sterowniczy (U) zawiera piąty przekaźnik
(P5), którego cewka włączona jest pomiędzy bie¬
guny zasilania poprzez przycisk zwiemy (KI), przy¬
cisk rozwierny (K3) i równolegle z nim połączony
pierwszy zestyk zwiemy (1P5) piątego przekaźnika
(P5), oraz zawiera dwa obwody, z których pierwszy
łączy cewkę elektromagnesu (E) przez równoległy
układ pierwszych — kondensatora (Cl) i opornika
(Rl) i szeregowo z nim połączono pierwszy zestyk
zwiemy (1P6) • szóstego przekaźnika (P6), zestyk
rozwierny (3P3) przekaźnika (P3) i drugi zestyk
zwiemy (2P5) piątego przekaźnika (P5) z ujemnym
biegunem zasilania, przy czym zestyk zwiemy (3P3)
trzeciego przekaźnika (P3) połączony jest z dodat¬
nim biegunem zasilania przez cewkę szóstego prze¬
kaźnika (P6) i pierwszy zestyk rozwierny (1P7)

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60



75 764

8

siódmego przekaźnika (P7), a ponadto zestyk roz-
wierny (3P3) przekaźnika trzeciego (P3), jest połą¬
czony równolegle z drugim zestykiem zwiernym
(2P6) przekaźnika szóstego (P6), natomiast drugi
obwód łączy cewkę elektromagnesu (E) z ujemnym
biegunem zasilania przez równoległy układ drugich
— kondensatora (C2) i opornika (R2) i szeregowo
z nim połączone drugi zestyk zwiemy (2P7) siód¬
mego przekaźnika (P7), zestyk rozwierny (3P6)

szóstego przekaźnika (P6) oraz trzeci zestyk zwier-
ny (3P5) piątego przekaźnika (P5), zaś pomiędzy
trzecim zestykiem (3P6) przekaźnika szóstego (P6)
i trzecim zestykiem (3P5) przekaźnika piątego (P5),
a biegunem dodatnim zasilania włączona jest po¬
przez przycisk zwiemy (K2) i równolegle z nim
połączony trzeci zestyk zwiemy (3P7) siódmego
przekaźnika (P7) — cewka siódmego przekaźnika
(P7).
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